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نجمه سیددخت

کاخ بلند پارسی

آموزشگاه های اصفهان در بحران جذب هنرجو

دستاورد بومی، گره از چالش درمانی مادران باردار گشود

معاون گردشگری اداره کل میراث فرهنگی، گردشگری 
و صنایع دستی استان اصفهان گفت: در شهرستان کاشان، 
خود شهر  در  و  است  تکمیل  اقامتی  ظرفیت  صددرصد 
اصفهان نیز نرخ اشغال هتل ها که پیش تر زیر پنج درصد بود، 

به شرایط بسیار مطلوبی رسیده است.
به گزارش فارس، نصف جهان، این روز ها با وجود چالش های 
پیش روی صنعت سفر در کشور، نشانه هایی از امید و تحرک 
را در بخش گردشگری تجربه می کند. آمارهای جدید از 
افزایش چشمگیر اشغال مراکز اقامتی در استان حکایت 
دارد که نویدبخش روزهای رونق پس از یک دوره رکود 
نسبی در دوران جنگ تحمیلی آمریکایی-صهیونی است 
و اجرای طرح های تشویقی و بهره گیری از ظرفیت خطوط 
ریلی، در حال رقم زدن فصل طلایی گردشگری اصفهان 
پربارتر از همیشه است. داود آبیان، معاون گردشگری اداره 
استان  صنایع دستی  و  گردشگری  فرهنگی،  میراث  کل 
اصفهان از اجرای طرح »نصف جهان با نصف بها« برای 
رونق گردشگری خبر داد و اظهار داشت: با وجود توقف 
پروازها، خطوط ریلی بهترین فرصت را برای توسعه سفر 
به اصفهان فراهم کرده اند. او با اشاره به موقعیت مرکزی 
اصفهان در کشور افزود: این طرح با موافقت مسئولان و 
متولیان روبرو شده و مقرر است در فصل طلایی گردشگری 
استان )اردیبهشت ماه( از این ظرفیت بهره مند شویم. آبیان با 
اعلام افزایش چشمگیر ضریب اشغال هتل ها در روزهای 
اخیر تصریح کرد: در شهرستان کاشان، صددرصد ظرفیت 
اقامتی تکمیل است و در خود شهر اصفهان نیز نرخ اشغال 
بسیار  به شرایط  بود،  پنج درصد  زیر  هتل ها که پیش تر 
روزهای  نویدبخش  را  آمار  این  او  است.  مطلوبی رسیده 
خوش گردشگری در استانی دانست که بسیاری از مناطق 
کشور رکود را تجربه می کنند. معاون گردشگری اصفهان 
تأکید کرد: هدف ما راه اندازی قطار گردشگری فعال سازی 
)از جمله  از مبدأهای مختلف  قطارهای مقصد اصفهان 
مسیرهای  بعدی،  گام  در  است.  سال  طول  در  تهران( 
گردشگری کریدور شمال غرب و جنوب غرب کشور فعال 
خواهد شد. او در خصوص گردشگری برون مرزی نیز گفت: 
با تعاملات دیپلماسی گردشگری، همسایگان در اولویت 
قرار دارند؛ برنامه داریم گردشگران عراقی را از طریق مرز 
شلمچه به اصفهان بیاوریم و همچنین تورهای ورودی از 
جمهوری آذربایجان را هدف گذاری کرده ایم. آبیان با اشاره 
به فصل گلاب گیری کاشان درباره آمار دقیق گردشگران 
ورودی گفت: اما آنچه مسلم است، طی دو هفته گذشته 
ضریب اشغال مراکز اقامتی کاشان بالای ۸۵ درصد بوده 
که نشان دهنده نقطه عطف و جهش در حوزه گردشگری 
استان است. او ابراز امیدواری کرد: در فصل طلایی پیش رو، 
شاهد توسعه گردشگری داخلی و ورود گردشگران خارجی 

به اصفهان باشیم.

اعضـای شـورای فنـی و معـاون میـراث فرهنگـی اصفهـان 
می گوینـد: شبسـتان مسـجد کازرونی عباس آبـاد اصفهان پیش 

از ثبـت ملـی آسـیب جـدی دیـده و دیگـر قابـل احیـا نبود.
بـه گـزارش مهر، ماجـرای مسـجد کازرونی عباس آبـاد اصفهان 
در ماه هـای اخیـر بـه یکـی از پرحاشـیه ترین پرونده هـای میراث 
فرهنگـی کشـور تبدیـل شـده اسـت؛ پرونـده ای که از یک سـو 
بـا نگرانی دوسـتداران میـراث فرهنگی درباره سرنوشـت یکی از 
مسـاجد شـاخص دوره معاصـر اصفهـان گره خـورده و از سـوی 
دیگـر، مسـئولان میـراث فرهنگـی اسـتان اصفهـان معتقدنـد 
بخشـی از روایت هـای منتشـر شـده دربـاره این بنا، بـدون توجه 
بـه واقعیـت فنی و وضعیت بحرانی سـازه شبسـتان مطرح شـده 
اسـت. در روزهایـی کـه تیترهایـی بـا مضمـون تخریـب کامل 
شبسـتان مسـجد ثبـت ملـی کازرونـی و نابـودی اصالـت بنا در 
فضای رسـانه ای و شـبکه های اجتماعی دسـت به دست می شد، 
کارشناسـان و اعضـای شـورای فنی میـراث فرهنگـی اصفهان 
تاکیـد دارنـد آنچـه در روزهـای اخیـر رخ داده، نـه آغـاز تخریب 
بلکـه پایان یک روند فرسایشـی و بحرانی بـوده که بخش عمده 
آن پیـش از ثبـت ملـی بنـا اتفـاق افتـاده بـود. مسـجد کازرونی 
عباس آبـاد، بنایـی متعلـق بـه دوره گـذار معمـاری اواخـر قاجـار 
بـه اوایـل پهلـوی در محله عباس آباد اصفهان اسـت؛ مسـجدی 
کـه به واسـطه چرخش هنرمندانـه محور قبله، سـاختار معماری 
خـاص، کاشـی کاری ها، خطاطی هـا و همچنیـن جایگاهـش در 
حافظـه مذهبـی و اجتماعـی مـردم اصفهـان، در فهرسـت آثـار 
ملـی کشـور ثبت شـد. اما همیـن بنا طی سـال های گذشـته به 
کانـون اختلاف میان هیئت امنا، سـاکنان محلـی، فعالان میراث 
فرهنگـی و نهادهـای متولی حفاظت تبدیـل شـد. در این میان، 
یکـی از مهم تریـن پرسـش ها این بود که آیا شبسـتان باقی‌مانده 
مسـجد قابلیـت مرمـت و احیـا داشـت یا نـه؟ و آیا شـورای فنی 
میـراث فرهنگـی مجـوز تخریب کامل شبسـتان را صـادر کرده 
اسـت؟ روایت مسـئولان میراث فرهنگی و اعضای شـورای فنی 
اکنـون تصویـری متفـاوت از آنچـه در فضـای رسـانه ای بازتاب 

یافتـه ارائـه می دهد.
	Á شبستانی که پیش از ثبت ملی آسیب جدی

دیده بود
سـیدروح الله سیدالعسـگری، معـاون میـراث فرهنگـی اداره‌کل 
میراث فرهنگی، گردشـگری و صنایع دسـتی اسـتان اصفهان با 
اشـاره به روند بررسـی وضعیت مسـجد کازرونی می گوید بخش 
مهمـی از تخریب هـای شبسـتان پیـش از ثبـت ملـی بنـا اتفاق 
افتاده بود و همین موضوع شـرایط سـازه را بـه مرحله ای بحرانی 
رسـانده بـود. او تاکید می کنـد: زمانی که پرونده مسـجد کازرونی 
برای ثبت ملی پیگیری شـد، بخشـی از تخریب ها پیش تر انجام 
شـده بـود و مـا با یک وضعیـت آسـیب دیده مواجـه بودیم. حتی 
همـان زمـان نیز با شـکایت و ورود میراث فرهنگی جلـوی ادامه 
رونـد گرفتـه شـد و بعد پرونـده برای ثبت به تهران ارسـال شـد 
تـا بتوانیـم از ظرفیت هـای قانونی حفاظت اسـتفاده کنیم. معاون 
میـراث فرهنگـی اصفهان بـا رد برخـی روایت ها مبنـی بر اینکه 
تخریـب اخیر به معنـای نابودی ناگهانی یک شبسـتان سـالم و 
کامل بوده اسـت، می افزاید: بخشـی از شبسـتان، به ویژه محدوده 
محـراب و قسـمت های پشـت آن، بـر اثـر تخریب های پیشـین 
دچـار آسـیب شـدید شـده بـود. در بازدیدهـای فنـی مشـخص 
شـد حدود یک سـوم شبسـتان دیگر امـکان استحکام بخشـی یا 
مرمـت موضعی ندارد. سیدالعسـگری ادامه می دهـد: حتی زمانی 
که تلاش شـد بخشـی از سـازه حفظ شـود، هنگام عملیات اولیه 
بـرای مهار و بالا کشـیدن قسـمت های آسـیب دیده، بخش‌های 
دیگـری جـدا شـد و فـرو ریخت. این نشـان مـی داد سـازه دیگر 
ایسـتایی مطمئنی ندارد و خطر جدی ایجاد شـده اسـت. او تاکید 
می کنـد: تصمیـم نهایـی پـس از چندیـن جلسـه شـورای فنـی 
اسـتان و با حضور اسـتادان دانشگاه، کارشناسان سـازه و معماران 
میراثی اتخاذ شـده اسـت. به گفته او، ریاسـت جلسـات شـورای 
فنی برعهده مدیرکل میراث فرهنگی اسـتان بوده و در جلسـات 
تخصصـی، چهره هایی از جمله حسـن روانفـر، مهندس کوهی و 

دیگـر اعضای شـورای فنـی حضور داشـته اند.
	Áشورای فنی چه تصمیمی گرفت؟

حسـن روانفـر، معمـار و عضـو شـورای فنـی اداره کل میـراث 
فرهنگـی اسـتان اصفهـان نیز توضیـح می دهـد: آنچه شـورای 
فنـی تصویب کـرده، تخریـب برای تغییـر هویت مسـجد نبوده 
بلکه بازسـازی عین به عین براسـاس نقشـه ثبت ملی اسـت. او 
می گویـد: زمانـی که مـا از محل بازدید کردیم، با یک سـاختمان 
تخریب شـده مواجه شـدیم. بخش زیادی از شبسـتان فرو ریخته 
بـود و آن قسـمت هایی هـم که باقی مانده بود، از نظر اسـتحکام 
شـرایط مناسـبی نداشـت. روانفر تاکیـد می کند: مصوبه شـورای 
فنـی کاملًاً روشـن بـود؛ هـر آنچه بازسـازی می شـود بایـد عیناً 

مطابق نقشـه ای باشـد که ثبت ملی شـده اسـت. 
حتـی وقتـی برخـی طرح ها بـرای تغییر پلان مسـجد ارائه شـد، 
شـورای فنـی صریـحاً مخالفـت کـرد و گفـت هیچ تغییـری در 
سـاختار، جهت قبله یا فرم بنا پذیرفته نیسـت. این عضو شـورای 

فنی میراث فرهنگی اسـتان اصفهان با اشـاره به شـرایط سازه ای 
شبسـتان توضیـح می دهـد: واقعیـت ایـن بـود کـه آن بخـش 
باقی مانـده دیگـر قابلیـت اسـتفاده یا استحکام بخشـی نداشـت. 
قـرار شـد تخریـب کنترل شـده انجام و بعـد همان سـاختار عیناً 
بازسـازی شـود. روانفر در پاسـخ به این پرسـش که چرا شبستان 
ماننـد برخـی بناهـای تاریخی دیگر با جک و عملیات مهندسـی 
حفـظ نشـد، می گویـد: نـوع مواجهـه مرمتی بـا هر بنـا متفاوت 
اسـت. اگـر بـا یـک بنـای صفـوی یـا قاجـاری دارای تزئینـات 
منحصربه فـرد مواجه بودیم، طبیعـتاً روش مداخله فـرق می‌کرد. 
امـا اینجا سـازه عمدتاً آهنـی و آجری بود و شـرایط آن با بناهای 
دارای تزئینـات فاخـر تفاوت داشـت. او ادامه می دهـد: در بناهایی 
کـه تزئینـات ارزشـمند دارنـد، گاهـی کل سـازه را با جـک مهار 
می کنند تا کوچک ترین آسـیبی ایجاد نشـود، اما درباره شبسـتان 
مسـجد کازرونـی، پـس از تخریب هـای اولیه و آسـیب هایی که 
پیش تـر وارد شـده بود، وضعیـت به گونه ای بود کـه امکان چنین 

مداخله ای وجود نداشـت. 
	Áاختلاف روایت‌ها و حساسیت افکار عمومی

پرونـده مسـجد کازرونـی امـا فقـط یـک پرونـده فنـی نیسـت. 
ایـن مسـجد طـی سـال های اخیر به نمـادی از حساسـیت افکار 
عمومی نسـبت به میراث معمـاری معاصر اصفهان تبدیل شـده 
اسـت. انتشار تصاویر تخریب شبسـتان و تیترهایی درباره نابودی 
اصالـت بنـای ثبـت ملـی باعث شـد بسـیاری از فعـالان میراث 
فرهنگـی نسـبت بـه روند موجـود ابـراز نگرانی کننـد. در مقابل، 
مسـئولان میـراث فرهنگی معتقدند بخشـی از فضای رسـانه ای 
شـکل گرفته، بـدون توجـه بـه جزئیـات فنـی و رونـد چندسـاله 
تخریب هـا بـوده اسـت. سـیدروح الله سیدالعسـگری در ایـن باره 
می گویـد: بـه نظـر مـن برخـی تیترهـا تنـد بـود. اینکـه گفتـه 
شـود ناگهـان شبسـتان ثبت ملـی به طـور کامل تخریب شـد، 
تصویـر دقیقـی از واقعیت نیسـت، چـون بخش عمده آسـیب ها 
و تخریب هـا پیش تـر اتفـاق افتـاده بـود. او البتـه تاکیـد می‌کند: 
نگرانـی افـکار عمومـی دربـاره اصالـت بنـا قابـل درک اسـت 
و میـراث فرهنگـی نیـز همیـن دغدغـه را دارد. معـاون میـراث 
فرهنگـی اصفهان می افزاید: ما از همان ابتـدا تلاش کردیم هیچ 

تغییـری در هویـت معماری مسـجد اتفـاق نیفتد. 
حتـی بـرای جلوگیـری از هرگونـه انحـراف، از هیئـت امنا تعهد 
محضـری گرفته شـده که بازسـازی دقیقاً مطابـق طرح مصوب 
و بـه صـورت عیـن بـه عین انجـام شـود. او ادامـه می دهـد: اگر 
در رونـد اجـرا آسـیبی بـه دیگـر بخش هـای مسـجد وارد شـود 
یـا تخلفـی از ضوابـط ثبت ملـی صورت گیـرد، امـکان پیگیری 
حقوقـی وجـود دارد. سیدالعسـگری همچنیـن بـه اختلافـات و 
تنش هـای چندسـاله پیرامـون ایـن مسـجد اشـاره می کنـد و 
می گویـد: واقعیـت این اسـت کـه از گذشـته درباره این مسـجد 
اختلاف نظرهایـی وجـود داشـت و همین مسـئله فضـای پرونده 
را پیچیـده کـرده بـود، امـا تصمیم گیـری نهایـی براسـاس نظر 

کارشناسـی و ضوابـط قانونـی انجام شـد. 
	Áآیا اصالت مسجد کازرونی حفظ خواهد شد؟

اصلی تریـن دغدغـه اکنـون ایـن اسـت که آیـا پـس از تخریب 
و بازسـازی، مسـجد کازرونـی همچنـان همان هویـت معماری 
پیشـین خـود را حفـظ خواهـد کـرد یـا نـه. کارشناسـان میراث 
فرهنگـی تاکید دارند در بناهای ثبت ملـی، اصل بر حفظ اصالت 
اسـت؛ امـا در مـواردی که سـازه بـه مرحله خطرنـاک و غیرقابل 
احیـا می رسـد، مداخلـه اضطـراری بـرای جلوگیری از فروپاشـی 
کامل نیز بخشـی از فرآیند حفاظتی محسـوب می شـود. حسـن 
روانفـر در ایـن بـاره می گوید: آنچه شـورای فنی تصویـب کرده، 

بازسـازی عیـن به عین اسـت.
 اگـر تغییـری خـارج از ایـن چارچـوب رخ دهد، دیگر مـورد تایید 
شـورا نخواهـد بـود. او تاکیـد می کند: مسـجد کازرونـی به دلیل 
ثبـت ملی بـودن، تحت حمایت قانونی قـرار دارد و دسـتگاه‌های 
مسـئول موظفنـد از اصالت آن حفاظت کنند. سیدالعسـگری نیز 
می گویـد: تاکیـد اصلی ما حفظ قبله، تناسـبات، سـاختار معماری 
و هویـت تاریخـی مسـجد اسـت و هیچ تغییـری در ایـن زمینه 
پذیرفته نیسـت. او توضیـح می دهد: در تمام مراحـل اجرا نظارت 
کارشناسـی وجود خواهد داشـت تا شبسـتان جدید دقیقاً مطابق 
سـاختار تاریخـی بنـا بازسـازی شـود. با این حـال، آنچـه پرونده 
مسـجد کازرونی را همچنان حسـاس و قابل توجه نگه مـی دارد، 
فقط مسـئله یک شبسـتان نیسـت؛ بلکه تقابل دو نگاه به میراث 
معمـاری معاصـر اسـت. از یـک سـو، نـگاه حداکثری بـه حفظ 
تمامـی اجـزای اصیـل حتی در شـرایط بحرانی و از سـوی دیگر، 
نـگاه فنی مبتنی بر ایمنی سـازه و امکان بازسـازی کنترل‌شـده. 
در ایـن میـان، افکار عمومی و فعـالان میراث فرهنگی همچنان 
رونـد بازسـازی مسـجد کازرونـی را با دقـت دنبال می کننـد؛ چرا 
کـه سرنوشـت ایـن مسـجد می توانـد بـه الگویـی بـرای نحـوه 
مواجهـه بـا بناهای ثبت ملی معاصر در ایران تبدیل شـود. اکنون 
همـه نگاه ها به مرحله بعد دوخته شـده اسـت؛ مرحلـه ای که باید 
مشـخص کنـد آیا وعده بازسـازی عیـن به عیـن و حفظ هویت 

تاریخـی مسـجد کازرونـی عملی خواهد شـد یا نه.

ضریب اقامت در کاشان 
رکورد زد

روایت شورای فنی از شبستان مسجد کازرونی؛

تخریب برای نجات یا پایان اصالت؟
حکیم ابوالقاسـم فردوسـی، شـاعر بزرگ و 
حماسـه سـرای نامدار و از جمله سـتارگان 
درخشـان تاریـخ ادبیات ایـران و در زمره مـردان بزرگ علم و 
ادب جهـان مـی باشـد که نزدیـک به هزار و صد سـال پیش 
در روسـتای پـاژ، از نواحی تابران توس دیده به جهان گشـود. 
خانـواده او از طبقـه دهقانـان بودند که علاوه بر داشـتن آب 
و زمیـن و برخـورداری از وضع معیشـتی مناسـب، به میهن 
پرسـتی و داشـتن شـور و شـوق ملی و پاسـداری از تاریخ و 
فرهنگ نیـاکان خویش، زبانزد بودند. فردوسـی در ارتباط با 
چنیـن طبقـه ای و تحت تربیـت چنین خانـواده ای، ضمن 
آمـوزش اصـول دیـن و فراگیـری دانش، نسـبت بـه تاریخ 
کهن سـرزمین خویش و روایت ها، حکایت ها و سرگذشت 
هـای نیاکانش، علاقه ای شـدید داشـت و محیط اجتماعی 
نیـز با حرکت هـای فرهنگی و حتی نظامی همخـوان بود. 
او سـی سـال از عمـر گرانمایـه خویـش را صرف سـرودن 
شـاهنامه کرد.  فردوسی در ابتدای سـرودن شاهنامه )حدود 
سـال 370 ه. ق( از زندگـی نسـبتا مرفـه همراه با آسایشـی 
نسـبی برخـوردار بـود. وقتی نظم شـاهنامه به پایان رسـید، 
شـاعر بـه جهـت گریز از تنگدسـتی و حفظ دسـترنج سـی 
سـاله، کتابـش را به مرکز خلافت سـلطان محمـود غزنوی 
بـرد؛ اما سـلطان محمـود که نه صبغـه ملی داشـت و نه از 
جهـات مذهبی با فردوسـی شـیعه مذهب، موافق بـود، قدر 

حکیـم را نشـناخت و در پـی آزار او برآمد. 
بنـا بـر روایـت هـای برجامانـده از نظامـی گنجـوی، مرگ 
فردوسـی همزمـان بـا تصمیـم سـلطان محمـود غزنـوی 
بـه دلجویـی از فردوسـی و پرداخـت پـاداش بابت سـرودن 
شـاهنامه بوده اسـت. محمود تصمیم گرفـت 60 هزار دینار 
در برابـر شـصت هـزار بیـت شـاهنامه بـرای او بفرسـتد. او 
فرمـان داد تـا دینارهـا را سـوار بـر اشـتران بر تـوس برند و 
ایـن کار انجـام شـد؛ اما طلاهـا وقتی به دیواره شـهر توس 
رسـید که جنازه فردوسـی از دروازه دیگر، برای خاکسـپاری 
بـه قبرسـتان می رفـت و دخترش هم صله هـا را نپذیرفت 
و کاروانیـان بـه نزد محمود بازگشـتند. از ایـن پس فرصتی 
بـرای سـلطان محمـود غزنـوی نبـود تـا قدردانـی از ایـن 
گوهـر تابناک بنماید و بدین واسـطه، ننگ نمک نشناسـی 
سلاطیـن کـه از دیربـاز موجـود بـود، بـر پیشـانی سـلطان 
محمـود نیـز حک شـد. در هنـگام وفـات از دفن فردوسـی 
در قبرسـتان تـوس به علت شـیعه بودن ممانعـت به عمل 
آمـد و بـه ناچـار پیکر پاکـش را در باغ شـخصی او به خاک 

سـپردند و حتـی فـردی به نـام ابوالقاسـم علی بـن عبدالله 
گرگانـی از خوانـدن نماز بر جنازه فردوسـی خـودداری کرد. 
فردوسـی بـزرگ ترین سـتون زبـان وادبیات فارسـی ایران 
و شـاهنامه نامـی وی، یکـی از بـزرگ تریـن کتـاب هـای 
حماسـی وادبی ایران وجهان اسـت. شـاهنامه ای که در سه 
بخش اسـاطیری، حماسـی و تاریخی دورنمای کلـی دارد و 
در دوره تاریخـی، نمـود خـود را از پادشـاهی شـاهان ایرانی 
نشـان می دهد. شـاهنامه، شاهکار ادبیات حماسـی ایران و 
جهان، سرشـار از موضوع ها ومطلب هـای آموزنده وعبرت 
انگیز اسـطوره ای، پهلوانی و تاریخی اسـت کـه اثری گران 
سـنگ در ادب حماسـی ایران و مجموعه ای از فرهنگ ها 
و باورهـای قـوم ایرانی از دورترین زمان ها تا دوره فردوسـی 
اسـت که به مثابه گنج بزرگی از زبان و ادب و اخلاق و هنر 
ملت ما به شـمار می رود. بر همین اسـاس؛ فردوسـی یکی 
از آن مردانی اسـت که حتی یک بیت و یک سـخن زشـت 
و خلاف نسـروده اسـت. پاکیزگی کلام، عدم استعمال کلمه 
هـای عربـی تا حد امکان، سـخنان ارجناک و بلند، اندیشـه 
ای انسانی، شـهامت و دلیرمردی، تصویرپردازی قوی، همه 
و همه ازعواملی اسـت که شـاهنامه را تا جهان باقی اسـت 
هماننـد گوهـری از خزائـن هنر و اندیشـه بشـریت حفظ و 
نگهداری خواهد کرد. شـاهنامه، شـاهکاری اسـت که سند 
پـر افتخـار ملـت ایـران را از زیر خـاک های سـرد و تاریک 

بیرون کشـید و بر فراز کاخ بلند ادبیات پارسـی دری قرار داد. 
بی شـک؛ فردوسـی انسـانی وارسـته و پاک سرشـت بود و 
بـه تاریخ و رخدادهای زندگی پیشـینیان خـود توجه خاصی 
داشـت. وطـن پرسـتی و ملـی گرایـی در اندیشـه او جریان 
داشـت و حتی راضی نشـد که در برابر پادشـاه مقتدر عصر 
خـود، از وطـن خواهی دسـت بـردارد و به جای بزرگداشـت 
آییـن سـرزمین خود، به مـدح و تملق پادشـاهان عصر خود 
بپـردازد. او بـه قهرمانان سـرزمین خود عشـق مـی ورزید و 
در هنگامـی کـه آنـان به نبـرد با دشـمنان می رفتنـد پا به 
پـای آنـان در میدان سـتیز، می جنگید یا آنان را می سـتود 
و هنگامـی کـه یکـی از قهرمانـان زخمی می شـدند، مویه 
و زاری سـر مـی داد و از صمیـم قلـب دعـا مـی کـرد تا آن 
قهرمان ایرانی شـفا یابد. در واقع فردوسـی با قهرمانان خود 
زندگـی مـی کـرد و قهرمانان و شـخصیت های شـاهنامه، 
همیشـه در وجـود او قـرار داشـتند و قسـمتی از زندگـی او 
محسـوب می شـدند. اکنون سـال ها و قرن ها از خاموشی 
فردوسـی مـی گذرد؛ امـا هنوز سـتاره او بر تارک سـرزمین 
ایـران و جهان می درخشـد. بر اسـاس گفته هـای تاریخی، 
25 اردیبهشـت مـاه، روزی اسـت کـه فردوسـی سـرودن 
شـاهنامه را بعـد از 30 سـال به پایان بـرد و به همین علت، 
این روز در تقویم رسـمی ایران، روز بزرگداشـت فردوسـی و 

پاسداشـت زبان فارسـی، نام گرفته اسـت.

ارشـاد اسلامـی  اداره کل فرهنـگ و  معـاون فرهنگـی 
اصفهـان گفـت: موسسـات برگـزار کننـده کلاس هـای 
آموزشـی و کمـک آموزشـی بـه دلیـل اینکـه در شـرایط 
فعلـی جـزو اولویـت اول خانواده هـا قـرار ندارنـد با کاهش 
محسـوس هنرجـو و شـرکت کننده مواجـه و بـا تـداوم 
هزینه هـای بـالای جـاری از جمله اجاره، بـا خطر تعطیلی 

روبـه رو شـده اند.
محمـد علـی جعفـری در گفت وگـو بـا ایرنا اظهار داشـت: 
کلاس هـای کمک آموزشـی کـه بخشـی از فعالیت هـای 
موسسـات فرهنگـی و آموزشـی را تشـکیل می دهنـد، در 
شـرایط فعلـی کـه اولویت هـای اصلـی مـردم بـه سـمت 
رفـع نیازهـای ضـروری سـوق یافته، بـا کاهش اسـتقبال 

چشـمگیری مواجـه شـده اند.
 او افـزود: ایـن کاهـش تقاضـا، به مـوازات ثابـت ماندن و 
یـا افزایـش هزینه هـای سـربار موسسـات، از جملـه اجاره 
بهـا، فشـار مضاعفـی را بـر ایـن مراکـز وارد کرده اسـت. 
جعفـری هشـدار داد: ایـن وضعیـت اقتصـادی نامسـاعد، 
توانایی بسـیاری از موسسـات را برای ادامه فعالیت کاهش 
و احتمـال تعطیلـی آن هـا را بـه طور جـدی افزایـش داده 
اسـت. ایـن مقام مسـئول با اشـاره بـه تأثیرات گسـترده تر 
شـرایط اقتصادی و رویدادهای ناشـی از جنگ بر معیشـت 
مـردم، تأکیـد کـرد: ضربه هایـی کـه بـه کسـب وکار ایـن 
آموزشـگاه ها وارد شـده، قابـل توجـه اسـت، آن هـا با افت 
شـدید هنرجـو و کاهـش درآمـد مواجـه شـده اند کـه این 
وضعیـت می توانـد بـه تعطیلـی گسـترده منجـر شـود. 
ارشـاد اسلامـی  اداره کل فرهنـگ و  معـاون فرهنگـی 
اصفهـان بـا اشـاره بـه وضعیـت موسسـات برگـزار کننده 
کلاس هـای کمـک آموزشـی، گفـت: برخی از موسسـات 
کـه در حوزه هـای گوناگونـی از جملـه پژوهـش، آموزش، 
برگزاری سـمینار، همایـش، جشـنواره و تولید محصولات 
فرهنگـی فعالیـت می کنند، در شـرایط کنونی آسـیب های 

از  بسـیاری  تعطیلـی  افـزود:  جعفـری  دیده انـد.  جـدی 
همایش هـا، سـمینارها و کنسـرت هایی کـه پیـش از ایـن 
در ایـن موسسـات برگـزار می شـد، بـه همـراه کاهـش 
تقاضـا بـرای تولیـد محصـولات فرهنگـی مرتبـط ماننـد 
تندیس هـا و یادبودهایـی کـه در مراسـم ها اهـدا می شـد، 
باعـث شـده تا این بخـش از کسـب وکارها با رکود شـدید 
مواجـه شـود. او بـا بیان اینکه شـاید حـوزه فرهنگی بیش 
از بسـیاری حوزه هـای دیگـر از شـرایط جنگـی و رکـود 
اقتصـادی ناشـی از آن متأثـر شـده باشـد، اظهـار داشـت: 
در سـال گذشـته، موضوعات مختلفی بر معیشـت مردم و 
رویدادهـای فرهنگـی تأثیر گذاشـته و به کسـب وکارهای 
ایـن آموزشـگاه ها آسـیب زده اسـت. او در پاسـخ بـه ایـن 

پرسـش کـه در یکـی ۲ مـاه اخیر و بـه دلیل این شـرایط 
موجـود چنـد موسسـه تعطیل شـده اند، گفت: آمـار دقیقی 
از ایـن تعطیلی هـا در دسـترس نیسـت امـا انتظار مـی رود 
طـی روزهـای آینـده بتوانیـم بـرآوردی از وضعیت داشـته 
باشـیم. به گفته معاون فرهنگی اداره کل فرهنگ و ارشـاد 
اسلامـی اسـتان اصفهان، تعـداد ۳۷۰ موسسـه فرهنگی و 
هنـری در سـطح اسـتان فعالیت دارنـد. جعفری افـزود: از 
ایـن تعداد ۲۱۷ مورد در شهرسـتان اصفهـان و تعداد ۱۵۳ 
موسسـه فرهنگـی هنـری در شهرسـتان هـا قـرار دارنـد. 
همچنیـن ازین تعداد، ۱۰۰ موسسـه دارای آموزشـگاه های 
هنرهـای تجسـمی، هنرهـای نمایشـی، امـور موسـیقی، 

سـینمایی و زبـان هـان خارجی هسـتند.

تجهیـزات  تولیـد صنعتـی  واحـد  نخسـتین  مدیرعامـل 
ارتوپـدی ایـران گفـت: تجهیزاتـی کـه بـا دانـش بومـی 
را  از سـتون فقـرات  امـکان حمایـت  طراحـی شـده اند، 
بـرای زنـان بـاردار و بیماران پـس از جراحی های شـکمی 
فراهـم کـرده است.سـید محسـن میرمهـدی، کارشـناس 
ارشـد ارتـز و پروتـز و مدیرعامـل شـرکت طـب و صنعت 
اظهـار کـرد: بسـیاری از افـراد در دوران بـارداری یـا پـس 
از جراحی هـای سـنگین شـکم، به دلیل حساسـیت جفت 
یـا محـل بخیه هـا، نمی توانسـتند از کمربندهـای طبـی 
معمولـی اسـتفاده کنند؛ چرا که انقباض شـکمی ناشـی از 
ایـن کمربندها برای آن ها خطرآفریـن بود. اما کمربندهای 
قرقـره ای بومی سـازی شـده، بـا طراحـی منحصربه فـرد، 

بـدون اعمـال کمتریـن فشـار بر ناحیـه شـکم، مهره های 
کمـر را بـه طـور کامـل حمایـت می کننـد. او بـا اشـاره 
بـه اینکـه ایـن محصـولات از نظـر طراحـی و متریـال با 
تمامـی  افـزود:  می کننـد،  برابـری  خارجـی  نمونه هـای 
مراحـل ایده پـردازی و مهندسـی ایـن تجهیـزات در واحد 
تحقیـق و توسـعه داخلی انجام شـده کـه علاوه بر کاهش 
وابسـتگی بـه واردات، پاسـخی دقیـق به نیازهـای بالینی 
بیمـاران ایرانی اسـت. میرمهـدی تأکید کـرد: انتخاب نوع 
کمربنـد )نرم، سـخت یا نیمه سـخت( باید دقیقاً بر اسـاس 
نوع درد )دیسـک، گرفتگی عضلانی یـا دردهای مفصلی( 
صـورت گیـرد. در همین راسـتا، فهیمه سـادات جعفریان، 
متخصـص ارتـز و پروتـز، در نشسـت ترجمـان دانـش 

دانشـگاه علوم پزشـکی اصفهـان، به نتایج یـک پژوهش 
علمـی بر روی ۸۴ زن باردار اشـاره کرد و گفـت: داده های 
مـا نشـان می دهـد نزدیـک بـه ۹۰ درصـد زنـان بـاردار، 
به ویـژه در سـه ماهه سـوم، دردهـای شـدید ناحیـه لگـن 
را بـدون دریافـت مراقبت هـای درمانـی تحمـل می کنند. 
او تصریـح کـرد: نتایـج این مطالعـه بالینی ثابـت کرد که 
اسـتفاده از کمربندهـای حمایتـی )به ویـژه نـوع پهـن( در 
کنـار رعایت اصـول ارگونومی، بـه طور معنـاداری موجب 
کاهـش شـدت درد و افزایـش قـدرت عـضلات شـکم و 
لگـن شـده و عملکـرد روزانه مـادران را بهبود می بخشـد. 
ایـن در حالـی اسـت که تمرینـات تقویتـی به تنهایـی، اثر 
محسوسـی در کاهش این دردهای فیزیولوژیک نداشـتند.

رئیس اداره میراث فرهنگی اردستان گفت: قنات دوطبقه 
مون اردستان تنها قنات دوطبقه فعال کشور بوده که ثبت 
جهانی شده است که نوروز امسال به دلیل عدم لایروبی 

ریزش کرد.
مجتبی پورشفیع اظهار کرد: قنات دوطبقه مون اردستان تنها 
قنات دوطبقه فعال کشور بوده که ثبت جهانی شده است. 
او افزود: در نوروز ۱۴۰۵ مشکلی برای این قنات پیش آمد 
که علت آن عدم لایروبی ورودی سیلاب به مسیر قنات 
و انسداد جریان آب بود و به محض محرز شدن موضوع 
برای شهرستان، تشکیل جلسه مدیریت بحران با حضور 
مسئولان مربوطه انجام شد. رئیس اداره میراث فرهنگی 
اردستان خاطرنشان کرد: مقنی و کارشناس قنوات در مسیر 
حرکت کردند، محل انسداد مشخص شد و بنابر دستور 
فرماندار در راستای جلوگیری از خسارت های ناشی از توقف 
جریان آب در مسیر قنات، انتقال آب با پمپ و لوله در دستور 
کار قرار گرفت . پورشفیع تصریح کرد: به منظور تسریع در 
رفع ایراد، عملیات آواربرداری و لایروبی همزمان با دو اکیپ 
مقنی  انجام شد، خوشبختانه در یک بازه زمانی بین دو هفته 
تا ۲۰ روز جریان آب به‌صورت پایدار از مسیر قنات انجام 
شد. او تاکید کرد: برای قنات دوطبقه مون اردستان لازم 
است که موضوع لایروبی در دستورکار قرار گیرد، روز گذشته 
جلسه ای در فرمانداری با حضور مسئولان مربوطه تشکیل 
شد و قرار شد هیئت امنای قنات جلسه ای با حضور مالکین 
مشاعی داشته باشند و برابر مفاد قانون توزیع عادلانه آب و 

اصلاح مسیر جهت رفع مشکل اقدام شود. 

علت ریزش قنات 
دوطبقه مون 
اردستان عدم 

لایروبی بود


